

**राष्ट्रीय विज्ञान केंद्र**  
**National Science Centre**  
(राष्ट्रीय विज्ञान संग्रहालय परिषद की एक इकाई)  
(A Unit of NCSM)  
प्रगति मैदान, गेट न.4, नई दिल्ली - 110001  
Pragati Maidan, Gate No-4 New Delhi - 110001

**Paste Recent  
Passport Size  
Photograph**

Application for engagement of Science Communicators at National Science Centre, Delhi on a consolidated monthly stipend of **₹35,000/-** for initial period of one year.

राष्ट्रीय विज्ञान केंद्र, दिल्ली में एक वर्ष की प्रारंभिक अवधि के लिए ₹35000/- रुपये के समेकित मासिक मानदेय पर विज्ञान संचारकों की नियुक्ति के लिए आवेदन।

1. Name in full/पूरा नाम  
(in block letters)/बड़े अक्षरों में :

2. Address in full/ पूरा पता  
(a) Permanent/स्थायी :

(b) Present/ वर्तमान :

(c) Mobile No./मोबाइल नं० :

(d) E-Mail Address/ई-मेल पता :

3. Date of Birth/जन्म तिथि :

4. Father's/Husband's name :  
पिता/पति का नाम  
Occupation :  
व्यवसाय

5. Particulars of educational qualifications (from Class X and above) (use extra sheet, if required)  
शैक्षिक योग्यता का विवरण (कक्षा 10 और अधिक) (यदि जरूरत हो तो अतिरिक्त पृष्ठ का प्रयोग करें)

Examination passed उत्तीर्ण परीक्षा	Name of Board/ University बोर्ड/विश्वविद्यालय का नाम	Division/ Class obtained श्रेणी में उत्तीर्ण	Year of passing उत्तीर्ण वर्ष	Subjects taken लिए गए विषय

6. Have you any relative working in the NCSM? If so, please give details.  
क्या आपका कोई रिश्तेदार रा० वि० सं० परि० में कार्यरत है? यदि हाँ, कृपया विवरण दें।

Note: 1. Information in respect of cols. 3&5 should be supported by self - attested copies of certificates and testimonials, otherwise the application will not be considered.

क्रम सं० 3 एवं 5 की सूचना के समर्थन में प्रमाण पत्रों की स्वयं -अभिप्रमाणित छायाप्रतियाँ संलग्न करनी होंगी, अन्यथा आवेदन पत्र अस्वीकार कर दिया जायेगा।

2. Canvassing in any form and/or bringing in any influence, political or otherwise, will be treated as a Disqualification of the candidature.

किसी भी रूप में प्रचार करना और/या किसी भी तरह का राजनीतिक या अन्य प्रभाव डालना, उम्मीदवारी से अयोग्यता माना जाएगा।

Date/तिथि : \_\_\_\_\_

Candidate's Signature/ अभ्यर्थी के हस्ताक्षर